Fundamenta su tercera argumentación con el *modus a contrario sensu*, de tal manera que cuando el sol está sobre la tierra es día y, por sentido contrario cuando no está sobre la tierra debe ser noche, aun cuando el día natural se divida entre día y noche. A modo de conclusión sobre este punto señala que una vez retirado el día sigue la noche: pues una vez que acaba la causa debe acabar el efecto - del mismo modo que se dispone en *C. De episcopis et clericis*<sup>85</sup>a propósito de (*omni viri reverentissimi episco-*

80 *D.34.2 “De auro argento mundo ornamentiis unguentis veste vel vestimentis et statuis legatis”*<sup>19.11</sup>: “*Infecti autem argenti appellatio rudem materiam continet, id est non factam. Quid ergo si coeptum sit argen- tum fabricari? Nondum perfectum utrum facti an infecti appellatione continueatur dubitari potest: sed puto magis facti. Certe si iam erat factum, sed caelabatur, facti appellatione continuebitur, quod vaclari coepit? Et puto contineri, si cui forte caelatum sit coepit? Et puto contineri, si cui forte caelatum sit argentum legatum*”. *D.34.2.19.5: “Simili modo quaeritur, si cui argentum legetur, an emblemata aureaque in eo sunt eum sequan- tur. Et Pomponius libro quinto ex Sabino distinguit multum interesse, certum pondus ei argenti facti legetur an vero argentum factum: si pondus, non contineri, si argentum factum, contineri, quoniam argento cedit, quod ad speciem argenti iunctum est, quemadmodum clavi aurei et purpurae pars sunt vestimentorum. Idem Pomponius libris epistularum, etsi non sunt clavi vestimentis consuti, tamen veste legata contineri.”.*

81 *D.1.2 “De origine iuris et omnium magistratuum et successione prudentium. 1 Facturus legum vetustarum interpretationem necessario prius ab urbis inititis repetendum existimavi, non quia velim verbo- sos commentarios facere, sed quod in omnibus rebus animadverto id perfectum esse, quod ex omnibus suis partibus constaret: et certe cuiusque rei potissima pars principium est. Deinde si in foro causas dicentibus nefas ut ita dixerim videtur esse nulla praefatione facta iudici rem expонere: quanto magis interpretatio- nem promittentibus inconveniens erit omissis initii atque origine non repetita atque illotis ut ita dixerim manibus protinus materiam interpretationis tractare? Namque nisi fallor istas praefationes et libertius nos ad lectionem propositae materiae producunt et cum ibi venerimus, ‘evidentiorem praestant intellectum’.*

82 *Inst. 1.3 “De iure personarum”*. 1 “*Summa itaque divisio de iure persoanrum haec ‘est quod omnes homines aut liberi sunt aut servi. Et libertas quidem est, ex qua etiam liberi vocantur; naturalis facultas eius quod cuique facere libet, nisi si quid aut vi aut iure prohibetur...”*.

83 Alcga al respecto la disposición de verborum significationibus. 1. *Hec verba, secundo responso con- tenida en D.50.16.124: “Haec verba ‘ille aut ille’ non solum disiunctiva, sed etiam subdisiunctivae oratio- nis sunt. disiunctivum est, velutum cum dicimus ‘aut dies aut nox est’, quorum posito altero necesse est tolli alterum, item sublato altero ponit alterum...”.*

84 Lo fundamenta de esta forma: “... ubi dicitur - *D.1.6.1 - quod omnis homo aut est sui iuris aut alieni: in quibus duabus divisionibus alternative positis dum privativa adeo ullum medio removeretur, seu alterius partis est privativa adeo ullum medium est repaire, ut no(tatur) in dicto titulo, de his qui sunt sui vel alieni iuris...*” (Vaticano, Chigi E. VIII.245, fol. 20va). El principal texto al que hace referencia se contiene en *D.1.6 “De his qui sunt vel alieni iuris sunt”* 1 in prin.: “*De iure personarum alia divisio sequitur: quod qua- edam personae sui iuris sunt, quaedam alieno iuri subiectae sunt...*”, apoyándose también y de nuevo en el contenido en *Inst.1.3 “De iure personarum”* 1: “*Summa ‘itaque’ divisio de iure personarum haec ‘est quod omnes homines aut liberi sunt aut servi’...*”.

85 *C.1.3 “De episcopis et clericis et orphanotrophis et brephotrophis et xendochis et asceteriis et monachis et privilegio eorum et castrensi peculio et de redimendis captiuis et de nuptiis clericorum vetitis seu permissis”*. 51[52]: “*Generaliter sancimus omnes viros reverentissimos episcopos nec non presbyteros seu diaconos et subdiaconos et praecipue monachos, licet non sint clerici, immunitatem que iure omnes habere tutelae sive testamentariae sive legitimae sive dativae: et non solum tutelae esse eos expertes, sed etiam curse, non solum pupillorum et adulorum, sed et furiosi et muti et sordi et aliarum personarum, qui- bus tutores vel curatores a veteribus legibus dantur...*”.

*pi)* y de la inmunidad de que en determinados aspectos gozan *ipso iure* y mientras permanezcan es ese estado -.

‘*Retinere per horas diurnas nocturnas*’, *quia continuas, et cum non continuum dicitur quod sin intervallatione* [text: interpellatione] *continuatur* es la esencia de su cuarta alegación que basa en varias disposiciones contenidas en el *Digestum* que, a propósito de diversos temas como el de los adulterios<sup>86</sup>, el de las servidumbres<sup>87</sup> o el de la usura<sup>88</sup> consideran que *continuatur horas nocturnas diurnis*.

“*Quinta quia contrariorum debet esse eadem disciplina*” según interpreta a la luz de distintas disposiciones del *Digestum*<sup>89</sup>, de los *Instituta*<sup>90</sup> y del *Codex*. Respecto de las contenidas en este último interpreta que “*dicit quod ad primum solis [text.:solum] ortum dicitur reverti dies et sic noctem finiri, ergo ut contrariorum sit eadem disciplina sole recedente dicitur ad [text.:de] noctem redire nullo medio intercedente, ut sicut sol est destructio noctis sic et recessus solis sit nullo medio intercedente inductio noctis*”<sup>91</sup>. De tal manera - insiste - que la desaparición es la recuperación de todo, así en otro sentido cuando encontramos que la misma acción es privativa de una cosa e inductiva de la otra, esto es, es su contraria, *ut videmus ius alterum (?) est privativa obligationis et inductiva liberationis, ut Inst. Quibus modis tollitur obligatio*<sup>92</sup>. Esta misma interpretación se puede apreciar - según el citado jurista - en las situaciones de emancipación y de manumisión, que son privativas de la paz y del poder dividido *et inductiva eius contrariis sue potestatis*, según el contenido del *Codex* y del *Digestum* en toda la parte relativa a emancipaciones y manumisiones<sup>93</sup>.

<sup>86</sup> D.48.5 “*Ad legem Iuliam de adulteris coercendis*” 26[25] pr.: “*Capite quinto legis Iuliae ita caveatur, ut viro adulterum in uxore sua deprehensem, quem aut nolit aut non liceat occidere, retinere horas diurnas nocturnas continuas non plus quam viginti testandae eius rei causa sine fraude sua iure liceat ...*”.

<sup>87</sup> D.8.1 “*De servitutibus*” 4: “*Servitutes ipso quidem iure neque ex tempore neque ad tempus neque sub condicione neque ad certam condicionem (verbi gratia ‘quamdiu volam’) constitui possunt: sed tamen si haec adiciantur, pacti vel per doli exceptionem occurretur contra placita servitutem vindicanti: idque et Sabinum respondisse Cassius rettulit et sibi placere. 1 Modum adici servitutibus posse constat: veluti quo genere vehiculi agatur vel non agatur (veluti ut equo dumtaxat vel ut certum pondus vehatur vel grex ille transducatur aut carbo portetur. 2 Intervalla dierum et horarum non ad temporis causam, sed ad modum pertinent iure constitutae servitutis”.*

<sup>88</sup> D.22.1 “*De usuris et fructibus et causis et omnibus accessionibus et mora*” 3: “*In fideicommissi persecuzione, cum post iudicis sententiam moram fecisset heres, iussit imperator Marcus Antoninus, intermissio legitimo tempore quod condemantis praestatur ut usque ad sententiam commoda fideicommissarius accipiat. Quod decretum ita accipi oportet, si ante iudicis sententiam mora non intervenit: tametsi non facile evenire possit, ut mora non praecedente perveniat ad iudicem...*”.

<sup>89</sup> D.50.17 “*De diversis regulis iuris antiqui*” 10: “*Secundum naturam est commoda cuiusque rei sequi, quem sequentur incommoda*”.

<sup>90</sup> Inst.1.17 in fine: “*De legitima patronorum tutela... ideo autem diximus plerunque, quia, si a femina impubes manumittatur, ipsa ad hereditatem vocatur, cum alius est tutor*”.

<sup>91</sup> Vaticano, Chigi E. VIII.245, fol. 20va y 20vb. La remisión dispositiva lo es a una disposición del *Codex*: C.9.4 “*De custodia reorum*” 1: “*In quacumque causa reo exhibito, sive accusator existat sive eum publicae sollicitudinis cura produixerit, statim debet questio fieri, ut noxius paniatur; innocens absolvatur. Quod si accusator aberit ad tempus aut sociorum praesentia necessaria videatur, id quidem debet quam celerrime procurari*”.

<sup>92</sup> Vaticano, Chigi E. VIII.245, fol. 20vb. Los textos en que fundamenta esta expresión están contenidos en C. 9.51.13 in fi., ibi ‘usque et cet’ y en Inst.3.29 pr.: “*Quibus modis obligatio tollitur. Tollitur autem ‘omnis’ obligatio solutione eius quod ‘debetur, vel’ si quis consentiente creditore aliud pro ‘alio solverit’. Nec tamen interest, quis solvat, utrum ipse qui debet an altius pro eo: liberatur enim et alio solvente, sive sciente debitore sive ignorantiae vel invito solutio fiat. Item si reus solverit, etiam ii qui pro eo intervenerunt liberantur. Idem ex contrario contingit, si fideiussor solverit: non enim solus ipse liberatur, sed etiam reus...*”.